Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: SOLICITA À SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS A RETIRADA
DE  ENTULHOS  E  LIXOS  ACUMULADOS  NA  RUA  DINO  ROSSIGALI,  PRÓXIMO  AO
NÚMERO 281, EM CARÁTER DE URGÊNCIA.

Destinatário: Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa: A presente indicação tem como objetivo atender aos apelos dos moradores da
Rua Dino Rossigali, que convivem com uma situação preocupante nas imediações do número
281.  No  local,  o  proprietário  de  um  terreno  realizou  a  roçagem  da  área,  porém  não
providenciou a devida retirada do mato cortado. Como consequência, a vegetação roçada
permanece acumulada, criando um ambiente propício para o acúmulo de entulhos, lixo e água
parada.
Essa condição tem gerado sérios transtornos, incluindo mau cheiro, proliferação de insetos, e
o aumento do risco de doenças como dengue, zika e chikungunya. O local tornou-se um
ponto crítico de insalubridade, afetando diretamente a qualidade de vida e a saúde pública da
vizinhança.
Dessa forma, solicito que a Secretaria Municipal de Serviços Públicos realize, com urgência, a
limpeza completa da área, com remoção de todo o material acumulado, além de notificar o
responsável pelo  terreno para que mantenha o  espaço limpo e em conformidade com as
normas municipais.

INDICAÇÃO Nº 381/2025

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 3
81

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

71
3/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5

17
:5

1:
26

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é
Ap

ar
ec

id
o

da
 R

oc
ha

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
E2

6-
C

77
A-

C
95

A-
47

13
.

Pag. 1/3

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 12 de maio de 2025.

ZÉ ROCHA

Vereador - REPUBLICANOS

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 3
81

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

71
3/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5

17
:5

1:
26

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é
Ap

ar
ec

id
o

da
 R

oc
ha

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
E2

6-
C

77
A-

C
95

A-
47

13
.

Pag. 2/3

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 3
81

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

71
3/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5

17
:5

1:
26

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é
Ap

ar
ec

id
o

da
 R

oc
ha

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
E2

6-
C

77
A-

C
95

A-
47

13
.

Pag. 3/3